»Si quis unum dominum nostrum Jesum Christum in duabus considerari dicens naturis, non eunden unum de Trinitate confiteatur sempiternae quidem ex Patre genitum Deum Verbum, novissimis autem saeculi temporibus eundem incarnatum, atque genitum ex sanctissima, et intemerata domina nostra, Dei genitricis, semperque virgine Maria, sed alterum hunc noscit, et alterum, et non unum eundemque secundum sapientissimum *Cyrillum*, in deitate perfectum, et in humanitate eundem perfectum, ex hocque solo in duabus contemplandum naturis, eundem passum, et non passum secundum aliud, et aliud, sicut idem sanctus *Cyrillus* ait: et patientem quidem humanitas carne, secundum quod homo est: permanentem vere impassi-

bilem, ut Deum, in passionibus propriae carnis, eundemque unum Christum et Filium, operantem Deo decibilia, et humana una deivirili operatione, secundum sanctum Dionysium, sola contemplacione discernens ea, ex quibus unio facta est, et haec intellectu considerans, inconvertibilia, et inconfusa post eorum naturam est secundum subsistentiam unionem manentia, in hisque indivise, atque inseparabiliter unum eundemque Christum, et Filium recognoscens, juxta quod duo adinvicem inconfuse convenientia considerat intellectu cansativam eorum contemplationem faciens, et non phandasia mendaci, atque inanibus mentis figmentis, nullatenus vero disjungit quasi perempta jam illa, quae in duo est, sectione propter ineffabilem, et inconfusam, et inexcogitabilem unionem, dicens secundum sanctum Athanasium: Simul enim caro, simul Dei Verbi caro: simul caro animata rationalis: sed ad divisionem per partes hujusmodi assumit vocem, anathema sit.«¹¹

Ovaj je članak doista prvi topovski hitac, koji je navijestio strašnu borbu, koja je na kristološkom polju trajala sve do 680 g. Kako nam ujedno ovaj članak odaje kristologiju, što su je ispovijedali egipatski monofizite, to sam ga donio u cijelosti. Cyro javlja slavodobitno veliki svoj uspjeh Sergiju. Pošto se Sofronije, kasniji jeruzalemski patrijarka, opirao svom žestinom na tu uniju, koja je rodila monoteletizmom, obratio se Sergije na papu Honorija (625—638). Tako dolazi papa Honorije u vrtlog ove borbe. On ima da odluči na polju, na kojem se radi o monergetizmu i monoteletizmu u pravom heretičkom smislu riječi. Kruna svemu je — pisalo se dosada — poznata osuda, koja je papu Honorija zapala na šestom općem saboru crkvenom u Carigradu g. 680.

Jedva imade u teologiji koje pitanje, koje je izazvalo toliko kontroverzija kao Honorijevo pitanje. Beskrajna je to tako rekući literatura. Jedini razlog ovoj gotovo nepreglednoj literaturi jest po mom sudu taj, što pisci, koji su se Honorijevim pitanjem bavili, nijesu imali pred očima pravog monofizitizma, koji je došao do izražaja u spomenutoj aleksandrijskoj uniji g. 633., a koja je dala povoda poznatom pismenom saobraćaju između Sergija i Honorija